
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   749  DEL   06/08/2025

OGGETTO
SERVIZIO  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  IN  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE 
INTERCENTER SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT 2 

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato 
con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
- il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici deve garantire il funzionamento dei sistemi 

informativi dell’Ente, applicando le adeguate misure di sicurezza che consentano di 
prevenire  incidenti  informatici  e  proteggere  i  dati  trattati,  secondo  le  linee  guida 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale e dell’Agenzia per la Cybersecurity Nazionale e come 
meglio  specificato  nel  “Piano  Triennale  per  la  transizione  digitale2024-2026  - 
aggiornamento 2025” approvato con decreto del  Presidente n.  34 del  28/03/2025, 
quale allegato del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-27;

- con Determinazione n. 1009 del 21/11/2024 sono stati acquistati, mediante adesione 
a  convenzione  Consip,  nuovi  apparati  di  rete  che  garantiscono  aggiornamenti  di 
sicurezza ed adeguate prestazioni idonee alla corretta funzionalità degli  uffici,  che 
operano principalmente mediante l’utilizzo di  software ospitati  sulla farm dell’Ente, 
dislocata presso i datacenter della partecipata Lepida Scpa oppure direttamente con 
software erogati in modalità Saas. Non avendo più applicazioni ‘locali’ le prestazioni e 
la  sicurezza  della  rete  e  degli  apparati  che  la  garantiscono,  sono  sempre  più 
fondamentali;

- il  personale del Servizio si occupa in prima persona della gestione operativa della 
sicurezza  della  rete  e  della  sua  implementazione,  ma  è  necessario  un  ulteriore 
supporto specialistico, anche mediante apposite strumentazioni, data la complessità e 
specificità  della  materia,  negli  ambiti  relativi  all’implementazione  dei  protocolli  di 
sicurezza della rete (standard 802.1x, ecc),  agli  aggiornamenti  ed adeguamenti  di 
sicurezza dei dispositivi di sicurezza (firewall, ecc) e all’assistenza sistemistica sugli 
apparati di rete stessi che è anche comprensiva dell’attività di sostituzione in caso di  
guasto. Non è pertanto possibile erogare i servizi con risorse interne all'Ente;

    
dato atto che:
- l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di stabilità 2016), prevede che le  

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

-  l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le  
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di beni e servizi di  importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

- nell'ambito  di  Intercenter  è  presente  la  Convenzione  “Servizi  di  IT  System 
Management e Sicurezza Informatica 2” stipulata con  la società ENGINEERING D. 

Determinazione N. 749 del 06/08/2025 
pag. 2/6



HUB S.P.A. con sede legale Pont Saint Martin (AO) Viale Carlo Viola n. 76, P.IVA 
12622480155,  quale  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento 
Temporaneo con le mandanti  ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A., 
sede  legale  in  Roma,  (RM),  Piazzale  dell’Agricoltura  24,  P.  IVA  05724831002, 
TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A., sede legale in Milano (MI), via G. Negri, 1, P.  
IVA 00488410010,  LABORATORIO GUGLIELMO MARCONI S.P.A.,  sede legale in 
Pontecchio  Marconi,  via  Porrettana,  123,  P.  IVA 00656471208,  DGS S.P.A.,  sede 
legale in Roma (RM), via Paolo di Dono n. 73, P. IVA 03318271214, S3K SECURITY 
OF THE THIRD MILLENNIUM S.P.A., sede legale in Roma (RM), Via Del Serafico 
200, P. IVA 15379561002;

- in tale convenzione è previsto l'acquisto diretto, previa l'analisi del proprio fabbisogno, 
che consente di  acquisire il  servizio di  supporto specialistico personalizzato. Dalla 
raccolta delle esigenze indicate in premessa, il fornitore ha predisposto un Piano di  
Esecuzione  dei  servizi,  allegato  al  presente  atto,  che  prevede  un  servizio  di 
conduzione operativa definita “Net&Sys” e un servizio “ICT Operation Manager” per 
l’implementazione delle configurazioni di sicurezza secondo lo standard 802.1x per 36 
mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, che si ritiene adeguato nei contenuti e  
congruo ai costi di mercato; 

- i servizi individuati sono quindi stati quantificati in: n. 167 giornate uomo del profilo 
“System Administrator Senior”  Cod. Reg.le S00000327 e n. 20 giornate uomo del 
profilo “ICT Operation Manager” Cod. Reg.le S00000324 presente al Lotto 1 della 
suddetta Convenzione;

- nel  Piano  presentato  si  precisa  che  i servizi  proposti  verranno  erogati  e  fatturati 
completamente dalla mandante  TELECOM ITALIA S.P.A;

dato atto che;
- relativamente all'applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., si evidenzia che la 

maggior parte delle attività si svolgerà da remoto e non fisicamente presso la sede del 
committente; tuttavia nell'ipotesi che sia necessaria la sostituzione di un apparato, la 
Provincia ha redatto  il  documento unico di  valutazione del  rischio da interferenze 
DUVRI, acquisito e controfirmato dalla ditta, in cui è riportata la valutazione dei rischi  
dovuti alle interferenze tra l’attività del Committente e del fornitore e le relative misure 
di  sicurezza tecniche e gestionali  adottate  o adottabili  per  eliminare  o ridurre  tali 
rischi;

- si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla  legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al governo in materia di  normativa antimafia” e successive modificazioni e 
integrazioni;

atteso che:
- la  spesa  complessiva  per  i  suddetti  servizi,  per  una  durata  di  36  mesi  a  partire 

indicativamente dal 01/08/2025 fino al 31/07/2028, è di € 67.609,00 IVA esclusa, pari 
a € 82.482,98, IVA compresa e trova imputazione come segue:

◦ €  11.455,97,  IVA compresa,  relativa  ai  canoni  del  periodo  agosto-dicembre 
2025,  alla Missione 01 Programma 08 del  Bilancio di  Previsione  2025-2027, 
annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030219004  e  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

◦ €  27.494,33, IVA compresa, relativa all'anno 2026, alla Missione 01 Programma 
08 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2026, codice del Piano dei 

Determinazione N. 749 del 06/08/2025 
pag. 3/6



Conti  Integrato  1030219004  e al  corrispondente capitolo 113,  Articolo 1,  che 
verrà istituito nel PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

◦ €  27.494,33, IVA compresa, relativa all'anno 2027, alla Missione 01 Programma 
08 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2027, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030219004  e al corrispondente capitolo 113,  Articolo 1,  che 
verrà istituito nel PEG 2027, con esigibilità anno 2027;

◦ per la parte corrispondente all'anno 2028, canone relativi al periodo gennaio-  
luglio  2028,  pari  a  €  16.038.35,  IVA compresa,  la  copertura  finanziaria  sarà 
soggetta a verifica successiva, nell'ottica del rispetto degli equilibri di bilancio, 
con successiva determinazione dirigenziale;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, (CIG della convenzione: 97219284C8) ai 
sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 è 
il seguente: CIG B7E6DE9350;

- la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025;
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing 

Ilenia Incerti, Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici; ai sensi dell'art. 
8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, la Dott.ssa Daniela Galeazzi svolge la 
funzione di  Direttore dell'esecuzione del  contratto ai  sensi  dell'art.  114 del  D.Lgs. 
36/2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

- di acquistare il servizio di conduzione operativa definita “Net&Sys” e un servizio “ICT 
Operation Manager” per l’implementazione delle configurazioni di sicurezza secondo 
lo standard   802.1x per 36 mesi, come risulta dal  Piano di Esecuzione dei servizi 
prodotto dal fornitore, all'interno della Convenzione “Servizi di IT System Management 
e Sicurezza Informatica 2” di InetercentER, stipulata con  la società ENGINEERING 
D.  HUB  S.P.A.,  P.IVA 12622480155,  quale  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 
Raggruppamento Temporaneo, costituito oltre ad altre imprese mandanti, indicate in 
premessa, da TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A., con sede legale in Milano (MI), 
via  G.  Negri,  1,  P.  IVA 00488410010,  impresa  con  la  quale  avverrà  il  rapporto 
contrattuale, essendo l'erogatrice del servizio e dunque ditta che emetterà le fatture;

- di dare atto che la spesa complessiva per i suddetti servizi, per una durata di 36 mesi 
a partire  indicativamente dal  01/08/2025 fino al  31/07/2028,  è di  € 67.609,00 IVA 
esclusa, pari a € 82.482,98, IVA compresa e trova imputazione come segue:

◦ €  11.455,97,  IVA compresa,  relativa  ai  canoni  del  periodo  agosto-dicembre 
2025,  alla Missione 01 Programma 08 del  Bilancio di  Previsione  2025-2027, 
annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030219004  e  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

◦ €  27494,33, IVA compresa, relativa all'anno 2026, alla Missione 01 Programma 
08 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2026, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030219004  e al  corrispondente capitolo 113,  Articolo 1,  che 
verrà istituito nel PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

◦ €  27494,33, IVA compresa, relativa all'anno 2027, alla Missione 01 Programma 
08 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2027, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030219004  e al  corrispondente capitolo 113,  Articolo 1,  che 

Determinazione N. 749 del 06/08/2025 
pag. 4/6



verrà istituito nel PEG 2027, con esigibilità anno 2027;
◦ per la parte corrispondente all'anno 2028, canone relativi al periodo gennaio-  

luglio  2028,  pari  a  €  16.038.35,  IVA compresa,  la  copertura  finanziaria  sarà 
soggetta a verifica successiva, nell'ottica del rispetto degli equilibri di bilancio, 
con successiva determinazione dirigenziale;

- di dare atto altresì che:
◦ il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  derivato,  (CIG  della  convenzione: 

97219284C8)  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge  136/2010,  come 
modificata dal D.L. 187/2010 è il seguente: CIG B7E6DE9350;

◦ la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025;
◦ il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è  

l’Ing Ilenia  Incerti,  Dirigente del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici;  ai  
sensi  dell'art.  8,  comma  4,  dell'Allegato  I.2  al  D.Lgs.  36/2013,  la  Dott.ssa 
Daniela Galeazzi svolge la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai 
sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
- il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nel dotare l’Ente di un servizio di manutenzione degli 
apparati di rete e di supporto sistemistico ai sistemi di sicurezza dell'Ente;

- il contratto viene affidato mediante adesione via web alla Convenzione Intercent-ER 
citata  in  premessa con emissione di  un Ordinativo di  Fornitura;  le  condizioni  che 
regolano il contratto e le clausole ritenute essenziali quali quelle inerenti al prezzo e 
alle modalità di erogazione del servizio, le penali, la fatturazione e il pagamento, sono 
contenute  nella  Convenzione  e  nel  Capitolato  Tecnico  allegato,  reperibili  sul  sito 
dell'Agenzia regionale Intercent-ER;

- la fornitura è affidata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

Determinazione N. 749 del 06/08/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 749 del 06/08/2025 
pag. 6/6


